
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art 24, IV da Lei 8.666/93 

 
À vista dos elementos contidos no Processo Administrativo n°. 5378/2023, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, e ainda de acordo com o disposto no art.24, IV, da Lei 8.666/93, declaro RATIFICADA a contratação 
abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADA: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
05.652.247/0001-06. 
OBJETO: Empenho referente à aquisição de CPAP e Máscara Nasal para Paciente, conforme solicitação nos autos 
do processo administrativo nº. 5378/2023. 
VALOR: Pelo objeto ora contratado a Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n°: 10.302.0064.2.071 e Natureza da Despesa 
n°:3390.39.00.00. 
 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o 
empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 
 
Ressalta-se que o processo administrativo foi protocolado na data de 24/08/2023 e parecer jurídico inicial foi 
fundamentado nas disposições da Lei 8.666/93, desta forma o termo de ratificação também foi baseado na referida 
Lei. 
 

MAX DE LIMA CARIELLO                                                                                                                                          
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 1

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 003/2024, QUE VISA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE MÉDICO DE 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF, CONFORME AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 1.598 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020. 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

CARGO: MÉDICO GENERALISTA DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 

NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga imediata + Cadastro de Reserva, conforme disposto no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2024 
 
 

 
 
 
 

Classificação 

 
 
 

 
Nº de 

Inscrição 

 
 
 

 
Candidatos 

 
 
 

 
Data de 

Nascimento 

Comprovante de 
Experiência 
Profissional 
(2 pontos para 
cada mês 
completo) 
Pontuação 
Máxima: 40 

Comprovante de 
conclusão de 
curso de pós 
graduação lato 
sensu na área da 
saúde com 
duração mínima 
de trezentos e 
sessenta horas. 

Pontuação 

Máxima: 40 

Comprovante 
de conclusão 
de cursos de 
aperfeiçoamen 
to na área com 
duração mínima 
de dez horas. 

Pontuação 
Máxima: 20 

 
 
 
 

Pontuação 
Total 

1° 04 
MATHAUS PEREIRA 
SARDINHA 

23/12/1992 22  20 42 

2º 01 
AMAURY DE SOUZA SANTOS 

08/06/1953 40  0 40 

3º 02 
MARIANE DOS SANTOS 
CRISPIM DIAS COLA 
AMARAL 

 09/06/2000 24  10 34 

4º 03 
BRUNA FERNANDES 
FIGUEIRA RODRIGUES 

09/08/2000 12  20 32 

5º 05 
ANA BEATRIZ ERTHAL 
CARIELLO FERNANDES 

25/03/1990   20 20 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PORTARIA Nº 68/23 DE 16 DE MARÇO 2023. 

 

Maria Clara Ornelas de Oliveira Lucas Fachin Correa Rosilane Tavares Pinheiro 

Mat.41/7191 SMS Mat. 41/7042 SMS Mat. 10/6577 SMS 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 2

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 003/2024, QUE VISA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 
ESF, CONFORME AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 1.598 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020. 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINARCARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ESF 

NÚMERO DE VAGAS: Cadastro de Reserva, conforme disposto no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2024 
 

 

 
 
 

 
Classificação 

 
 
 

Nº de 
Inscrição 

 
 
 

Candidatos 

 
 
 

Data de 
Nascimento 

Comprovante de 
Experiência 
Profissional 

(2 pontos para cada 
mês completo) 

Pontuação Máxima: 
40 

Comprovante de 
conclusão de curso 
de pós graduação 
lato sensu na área 

da saúde com 
duração mínima de 

trezentos e sessenta 
horas. 

Pontuação 
Máxima: 40 

Comprovante de 
conclusão de 

cursos de 
aperfeiçoame 
nto na área 

comduração 
mínima de 
dezhoras. 

Pontuaçã o 

Máxima: 20 

 
 
 

 
Pontuação 

Total 

1° 006 
RENATA DA SILVA 
MARIANO CHERMOUT 07/02/1984 40 

 
20 60 

2º 003 
TALITA CORRÊA 
DOMINGOS 28/08/1996 40 

 
20 60 

3º 001 
ELAINE PINHEIRO DA 
SILVA 15/11/1974 40 

 
10 50 

4º 002 
LUCIANA APARECIDA DA 
SILVEIRA CRUZ 10/09/1989 40 

  
40 

5º 004 
JHENIFFER AZEVEDO 

09/01/2003 20 
 

20 40 

6º 005 
ESTELA FONTOURA 
FACCINI 07/10/1991 06 

 
10 16 

7º 007 
LARISSA ROSA FARIA 

12/09/2000 
    

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PORTARIA Nº 68/23 DE 16 DE MARÇO 2023. 

 
Maria Clara Ornelas de Oliveira Lucas Fachin Correa Rosilane Tavares Pinheiro 

Mat.41/7191 SMS Mat. 41/7042 SMS Mat. 10/6577 SMS 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 3

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/24 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0379/24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Objeto: Eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL que atenderão às demandas das 
Secretarias de Obras e Infraestrutura do Município de Bom Jardim – RJ. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO   
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com fornecimento PARCELADO, pelo regime de MENOR 
PREÇO UNITÁRIO. 
Custo estimado: R$ 1.514.945,20 (um milhão e quinhentos e quatorze mil e novecentos e quarenta e cinco 
reais e vinte centavos). 
Data do certame: 16/07/2024 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SITEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no 
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site 
www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a 
plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 4

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

 

AVISO DE EDITAL 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/23 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3901/2023 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL 
Objeto: Contratação de serviços de Tratamento e Destinação Final de Resíduos Sólidos Domiciliares Classe II 
provenientes do Município de Bom Jardim/RJ, em aterro licenciado, com base na Política Nacional de Resíduos 
Sólidos nº 12.305/2010 e na NBR 10.004/1987 da ABNT. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO. 
Custo estimado: R$ 767.323,78 (setecentos e sessenta e sete mil e trezentos e vinte e três reais e setenta e 
oito centavos) 
Data do certame: 08/08/2024 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – 
Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no 
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site 
www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a 
plataformaLicitanet é (34) 2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

 

Marineis Ayres de Jesus 
Agente de Contratação 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 5

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO E/OU CREDENCIAMENTO 

 
AVISO  

 
 RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA EM DILIGÊNCIA DO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 002/2024 
 
A COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

E/OU CREDENCIAMENTO DA SMS torna público, para conhecimento dos interessados, que 

cumpridas às formalidades legais relativas ao Edital em epígrafe o DESCREDENCIAMENTO dos 

seguintes exames com a referida empresa: 

 

 
º FÁBIO MONNERAT LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS – Leptospirose IgG, 
Leptospirose IgM e Sorologia para Pneumococos 
 

Promovendo efeito a partir do dia 24 de junho de 2024. 
 
         

COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
E/OU CREDENCIAMENTO 

 
 
 
 
 

 

    

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 6

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0741/2024 
Ref.: DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 74, V, da Lei 14.133/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2024 
A) PARTES:  
LOCADOR: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
LOCATÁRIO: JAIME JOSE SANTANA DOS SANTOS 
B) OBJETO: O objeto da presente locação é o imóvel não residencial, situado na Rua Raul Aquiles Emrich, nº 0, Barra 
Alegre, Bom Jardim/RJ, inscrito na municipalidade sob o nº 12308-0, conforme laudo de avaliação apresentado pela 
Comissão de Avaliação, Desapropriação e Locação de Imóveis de Interesse da Municipalidade. 
C) DO VALOR: O aluguel da presente locação é de R$662,33 (seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e três 
centavos) 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O crédito pelo qual correrá a despesa da execução deste Contrato está previsto no 
Programa de Trabalho 02.130.04.121.0087.2.114 , Natureza da Despesa 3390.36.00, conta nº 76. 
E) DURAÇÃO: O presente Contrato vigorará  pelo período de 12/06/2024 a 31/12/2024. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 7

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 2.366/2024 
Contrato original nº 041/2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 007/2024 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: MEJEC CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.781.490/0001-25 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação do prazo do contrato nº. 041/2023 pelo período de 06 (seis) 
meses, de 30/06/2024 a 31/12/2024, referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
ENGENHARIA, para REFORMA e AMPLIAÇÃO da Escola Municipalizada Washington Emerich, Santo Antônio – Barra 
Alegre – 4º Distrito de Bom Jardim / RJ, atendendo a demanda da Secretaria de Educação, nos termos das 
especificações do Projeto Básico e dos seus anexos, com fundamento no art. 65, parágrafo 1o da Lei 8.666/93.  
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 8

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº. 237/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
ALTERAR os Termos da Portaria 334/23 no tocante a DESIGNAÇÃO dos Servidores, sob a presidência do 
Primeiro, para compor a COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO E INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS  DOS 
SETORES DE : CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL E SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-RJ, produzindo efeitos a 
partir da data de publicação. 
. 

 

NOME CARGO MATRICULA 

DANIEL RENATO DE AQUINO 
CARNOT  

CONTADOR 10/7363-CIM 

LORENA LATANZI FOLLY ASSESSOR DA ADVOCACIA MUNICIPAL, DAS I 41/6940-PJM 

FILIPI FRANÇA DOS SANTOS ENGENHEIRO 10/7364-SMPE 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

    

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 9

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

   

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 229/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
RESOLVE:  
TORNAR EXTINTO, o contrato de Prazo Determinado do Servidor, abaixo relacionado, produzindo efeito na data que 
se segue. 

 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
; 

 

 

Contratado Cargo DATA 

AMAURY DE SOUZA SANTOS  
MÉDICO DE  ESF 02/06/2024 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 10

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 
                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
  

PORTARIA Nº. 230/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/R, no uso de suas atribuições legais, e  
Considerando o Artigo n° 024, da Lei Complementar n° 01 de 19/06/1991, Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Bom Jardim, e 
Considerando os Boletins de Inspeção Médica - BIM, firmado pelo Perito Municipal. 
R E S O L V E: 
PRORROGAR as readaptações dos Servidores Estatutários, abaixo relacionados, para exercerem as funções que se 
seguem, produzindo efeitos nos períodos abaixo compreendidos: 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

NOME: CARGO: MATRÍCULA: 
CARGO DE 
READAPTAÇÃO PERÍODO: 

MARIA AUGUSTA C. 
GOMES 

MERENDEIRA 10/2556 -SME 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

21/05/2024 
A 
19/08/2024 

LUCIANA P. DE MOURA PROFESSORA 10/2479- SME 
PROFESSOR 
EXTRACLASSE 

29/05/2024 
A 
28/07/2024 

THEREZA MARTHA 
GRIPP 

PROFESSOR DE 1ª 
A 4ª SÉRIE 

10/1152-SME 
PROFESSOR 
EXTRACLASSE 

20/05/2024 
A 
18/08/2024 

MARIA VALÉRIA DE F. 
LANNES 

PROFESSOR 10/0281- SME 
PROFESSOR 
EXTRACLASSE 

21/05/2024 
A 
19/08/2024 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 11

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº. 232/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e  
Considerando os autos do Processo Administrativo n°.3682/24, de 28/05/2024, e 
Considerando a Orientação Normativa n° 001/2005, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais 

do Município de Bom Jardim – BOM PREVI, 

R E S O L V E: 
CONCEDER, a Servidora Estatutária, abaixo relacionada, ABONO DE PERMANÊNCIA, no valor da contribuição 
mensal para o BOM PREVI, por optar em permanecer em atividade, o benefício em comento está fulcrado na 
Emenda Constitucional 47/2005, produzindo efeitos na data que se segue: 

 

NOME MATRÍCULA CARGO DATA 

MÁRCIA DE FÁTIMA SOUZA DA 
SILVA 

10/1735-SMS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE 

05/06/2024 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. E M  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 12

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº. 233/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR LICENCIADO, para o fim específico de concorrer a uma vaga no 
Legislativo/Executivo, nas próximas Eleições Municipais de 06 de outubro do ano em curso, os 
Servidores abaixo relacionados, conforme dispõe o art. 86 e § 1° e 2° c/c art. 41, da Lei 
Complementar Municipal n° 01, de 19/06/91, para o período compreendido entre 06/07/2024 a 
06/10/2024. 

 

 

NOME CARGO EFETIVO MUNICIPIO CANDIDATO A 

CARGO 

ELETIVO 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

José Ricardo Tito de 

Paula 

Professor de 1ª à 4ª série Bom Jardim Legislativo 4361/24, de 21/06/2024 

Celmo Leite  Auxiliar de Serviços de 
Saúde 

Bom Jardim Legislativo 2877/20, de 30/06/2020 

Erlimá Verly Klem Operador de Máquinas 
Pesadas 

Bom Jardim Legislativo 4459/24, de 26/06/2024 

Suelen Werling Da Costa 

Braga  

Agente Comunitário De 
Saúde 

Bom Jardim Legislativo 3899/24, de 05/06/2024 

Mariana Daudt Silva Leal Agente Comunitário De 
Saúde 

Bom Jardim Legislativo 3769/24, de 03/06/2024 

Adail Marques de 

Oliveira 

Eletricista de Automóveis Bom Jardim Legislativo 4418/24, de 25/06/2024 

Anderson Ferran 

Mesquita 

Auxiliar Administrativo II Bom Jardim Legislativo 4457/24,  de 26/06/2024 

Marcos Henrique 

Rodrigues Costa 

Motorista Bom Jardim Legislativo 4416/24, de 25/06/2024 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 13

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 
             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 234/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

 
ERRATA DA 224/24, DE 19 DE JUNHO DE 2024, publicada na edição 214, do Diário Oficial do Município de Bom 
Jardim, de 21/06/2024. 
ONDE SE LÊ: 
30% 
LEIA-SE: 
15% 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 14

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

  
 

PORTARIA Nº. 236/24, de 26 DE JUNHO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com 
os despachos exarados pela Procuradoria Jurídica do Município, no Processo Administrativo n°.6898/22, de 
25/11/2022. 
R E S O L V E: 
INCORPORAR à remuneração do Servidor Estatutário, abaixo relacionado, 1/6 dos seus vencimentos, por 
ter completado 20 anos de efetivo exercício prestados a esta Municipalidade, conforme dispõe o artigo 160 
da Lei Orgânica Municipal, regulamentado pela Lei Municipal nº 538/96, de 19/11/96, art. 1º e 3º, produzindo 
efeitos retroativos a data que se segue. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA DATA 

RIVALDO HUGUENIN CORRÊA GUARDA MUNICIPAL 10/2425-SMTDC 24/04/2024 

             
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

     

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 15

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  
 

PORTARIA Nº. 238/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e. 
RESOLVE:  
EXONERAR,  os Servidores abaixo relacionados, ocupante dos cargos em comissão, abaixo descritos, produzindo 
efeitos a partir das datas que se seguem. 
 

NOME CARGO DATA 

LILIAN LOPES DE AGUIAR 

COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

E EMPREENDEDORISMO DAS 2 

30/06/2024 

CARLOS JOSÉ DA SILVA DIRETOR DE ESTRADAS DAS 1 30/05/2024 

RODRIGO CARREIRO DE 

SOUZA 
COORDENADOR DISTRITAL  DAS 2 30/06/2024 

MARCOS BLACKMAM DA 

SILVA JÚNIOR 

ASSESSOR DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DAS 2 
30/06/2024 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 16

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

/                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 239/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando a Lei Complementar nº 349/24, de 02/04/2024 que Altera parte da Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim-RJ criada pela  Lei Complementar nº 299, de 08/02/2022, , e dá outras 
providências as quais reorganizam e consolidam a estrutura administrativa desta Municipalidade, e 
NOMEAR, o cidadão abaixo relacionado para ocupar o cargo em comissão, abaixo descrito, produzindo efeitos a 
partir da data que se segue. 
 

NOME CARGO DATA 

MARCOS BLACKMAM DA SILVA 
JÚNIOR 

DIRETOR DE ESTRADAS DAS -1 01/07/2024 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 17

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº. 235/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e,  
Considerando a Lei Complementar nº 01, de junho de 1991, que instituiu o regime jurídicos dos servidores 
públicos municipais, em seus artigos 68 e 70 que dispõe a cerca da concessão de insalubridade. 
Considerando o Processo Administrativo nº  2995/24, de 03/05/2024;  
RESOLVE: 
CONCEDER, Adicional de Insalubridade, no Percentual abaixo descrito, a Servidora abaixo relacionada, 
por exercer suas funções em local insalubre, produzindo efeitos a  partir da data que se segue. 

NOME CARGO PERCENTUAL DATA 

JOYCE DAUTER NEVES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 

30% 18/03/2024 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 18

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 068/2023 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 4507/23. 
Considerando que os licitantes abaixo ofertaram o menor valor para a “aquisição de 

Material de Construção visando atender à demanda da Secretaria de Educação”, ADJUDICO o 
presente a favor da Empresa VALENTE DISTRIBUIÇÃO, REPRESENTAÇÕES E 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, sendo o valor total de R$ 26.295,00 (vinte e seis mil, 
duzentos e noventa e cinco reais). 

Bom Jardim, 28 de junho de 2024. 
 

JONAS EDINALDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matrícula 11/0958 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 19

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 68/2023 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 4507/23. 
Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 

068/23, que se destina à “aquisição de Material de Construção visando atender à demanda da 
Secretaria de Educação”, declarando vencedora a empresa VALENTE DISTRIBUIÇÃO, 
REPRESENTAÇÕES E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, que ofertou o menor lance para 
fornecer dos itens, conforme mapa de apuração, sendo o valor total de R$ 26.295,00 (vinte e 
seis mil, duzentos e noventa e cinco reais). 

Desta forma, os resultados do presente processo estão aptos para publicação e 
continuidade da contratação. 

Bom Jardim, 28 de junho de 2024. 
. 

JONAS EDINALDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matrícula 11/0958 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 20

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.231/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o disposto nos Processos Administrativos nº 1906/24, de 15/03/2024; 2545/24, de 11/04/2024; 
2554/24, de 11/04/2024;3017/24, de 06/05/2024, 3164/24, de 09/05/2024 e 4040/24, de 11/06/2024. 
R E S O L V E:  
CONCEDER, com base no Artigo 4º da Lei Municipal nº 228/86, e em consonância com a Lei Municipal nº 491/94, 
Gratificação de Nível Universitário aos Servidores abaixo relacionados, produzindo efeitos retroativos às datas que 
se seguem. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA DATA PERCENTUAL 

 JORGE AUGUSTO 
COELHO PIRES 

GUARDA MUNICIPAL 10/6507-SMGTDC 

01/05/2024 15% 

 ELEISSON RODRIGUES 
LIMA  

FISCAL TRIBUTÁRIO II 10/7470-SMF 

17/05/2024 30% 

 NATÁLIA COPELO 
QUINTES 

FONOAUDIÓLOGO 10/7472-SMS 

01/06/2024 30% 

 MARLUCE CRISTINA 
CARDOSO ALVES 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO II 

10/7478-SMASDH 

01/05/2024 15% 

 TAÍSA BON PEREIRA FONOAUDIÓLOGO 10/7478-SME 

15/05/2024 30% 

 MATEUS JOSÉ DE 
ARAÚJO MOREIRA 

ENFERMEIRO 10/7474-SMS 

01/06/2024 30% 

 CAROLINE SOARES 
MARTINS GOMES 

ASSESSOR GERAL DA 
SMF, DAS 1 

10/73899 

03/06/2024 15% 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 218  - PÁGINA 21

SEXTA-FEIRA, 28-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 218


